

Smarte Lösungen für Gewinner

Bericht zum 1. Halbjahr 2010



PSI 

PSI Konzern-Daten zum 30. Juni 2010 auf einen Blick (IFRS)

	1.1. - 30.06.10 in TEUR	1.1. - 30.06.09 in TEUR	Veränderung in TEUR	Veränderung in %
Umsatzerlöse	77.063	65.273	+11.790	+18,1
Betriebsergebnis	3.681	3.463	+218	+6,3
Ergebnis vor Steuern	2.838	2.807	+31	+1,1
Jahresergebnis	2.179	2.553	-374	-14,6
Liquide Mittel am 30.06.	13.473	32.374	-18.901	-58,4
Mitarbeiter am 30.06. (Anzahl)	1.400	1.256	+144	+11,5
Umsatz/Mitarbeiter	55,0	52,0	+3,0	+5,8

Zwischenlagebericht

Geschäftsverlauf

Ertragslage

Der PSI-Konzern hat im ersten Halbjahr 2010 das Betriebsergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) um 19 Prozent auf 5,8 Millionen Euro und das Betriebsergebnis (EBIT) um 6 Prozent auf 3,7 Millionen Euro gesteigert. Das Konzernergebnis nach Zinsen und Steuern lag, bedingt durch den temporären Effekt höherer latenter Steuern, mit 2,2 Millionen Euro unter dem Vorjahreswert. Der Konzernumsatz erhöhte sich um 18 Prozent auf 77,1 Millionen Euro. Der Auftragseingang wurde gegenüber dem Vorjahreswert um 9 Prozent auf 93 Millionen Euro gesteigert, der Auftragsbestand lag mit 114 Millionen Euro 4 Prozent unter dem Vorjahreswert, stieg jedoch gegenüber dem 31.03.2010 um 9 Millionen Euro.

Das Segment Energiemanagement (Elektrizität, Gas, Öl, Wärme) erzielte einen 6 Prozent höheren Umsatz von 30,4 Millionen Euro. Das Betriebsergebnis des Segments wurde weiter auf 3,1 Millionen Euro gesteigert. In diesem Segment wurden wichtige Exportaufträge in Europa und Asien gewonnen. Für das zweite Halbjahr erwartet PSI im Heimatmarkt eine anhaltend große Nachfrage nach Lösungen für die intelligente Netzführung und weitere Großaufträge im Export.

Der Umsatz im Segment Produktionsmanagement (Rohstoffe, Industrie, Logistik) lag im ersten Halbjahr mit 32,9 Millionen Euro 9 Prozent über dem Vorjahreswert. Das Betriebsergebnis verringerte sich auf 0,4 Millionen Euro und lag damit deutlich unter Plan. Belastet wurde das Segment vor allem durch Investitionen in das neue Produkt PSI $_{\text{mining}}$, im ersten Quartal getätigte Einmalaufwendungen im Logistikbereich und die höheren Abschreibungen aus Kaufpreisallokation. Trotz erhöhter Aufwendungen im Bereich Nichteisenmetalle entwickelte sich das Geschäftsfeld PSI Metals erneut positiv.

Im Infrastrukturmanagement (Verkehr, Sicherheit, Telekommunikation), zu dem seit 2009 die inControl Tech-Gruppe gehört, wurde der Umsatz auf 13,8 Millionen Euro mehr als verdoppelt (30.06.2009: 6,4 Millionen Euro). Das Betriebsergebnis wurde trotz der Abschreibungen aus Kaufpreisallokation auf 0,5 Millionen Euro gesteigert. Darin waren im ersten Halbjahr 2010 Investitionen in die neu gegründete Cellls GmbH enthalten. Vor allem in Südostasien wurden im zweiten Quartal wichtige Infrastruktur- und Verkehrsprojekte gewonnen. PSI erwartet in den nächsten Quartalen weiterhin eine hohe Nachfrage aus dieser Region.

Finanzlage

Der Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit war mit -2,7 Millionen Euro negativ. Dadurch, vor allem aber durch die Dividendenzahlung und Investitionen in den Erweiterungsbau am Standort Aschaffenburg verringerten sich die liquiden Mittel auf 13,5 Millionen Euro.

Vermögenslage

Gegenüber dem 31. Dezember 2009 haben sich keine wesentlichen Veränderungen der Vermögenslage des Konzerns ergeben.

Personalentwicklung

Die Mitarbeiterzahl erhöhte sich zum 30.06.2010 durch die Akquisitionen des Vorjahres und gezielte Neueinstellungen auf 1.400 (30.06.2009: 1.256).

PSI-Aktie

Die PSI-Aktie hat das erste Halbjahr 2010 mit einem Kurs von 12,33 Euro abgeschlossen, was einem Anstieg um 39,3 Prozent gegenüber dem Jahresschlusskurs 2009 von 8,85 Euro entspricht. Der DAXsector Software-Index, der alle Softwareaktien im Prime Standard der Deutschen Börse zusammenfasst, stieg im gleichen Zeitraum um 11,5 Prozent.

Risikobericht

Die Risikoeinschätzung des Unternehmens hat sich seit dem Geschäftsbericht zum 31. Dezember 2009 nicht verändert.

Prognosebericht

PSI verzeichnet seit Anfang des Jahres eine wieder steigende Nachfrage nach Lösungen für die Energiemärkte und die Steigerung der Effizienz in der Schwerindustrie. In den nächsten Quartalen erwartet das Management große Aufträge aus der Golfregion sowie weitere Wachstumsimpulse in Deutschland und Europa durch die Schaffung europäischer Supergrids und die intelligente Energieverbrauchssteuerung durch Smart Grids. Das erste PSI-Leitsystem, das um Funktionen für ein virtuelles Kraftwerk erweitert wurde, wird derzeit bei einem deutschen Kunden in Betrieb genommen.

Vor diesem Hintergrund bekräftigt PSI die Jahresziele von 160 Millionen Euro für den Umsatz und mindestens 10 Millionen Euro für das Betriebsergebnis.

Konzern-Bilanz

für den Zeitraum 1. Januar 2010 bis 30. Juni 2010 nach IFRS

Aktiva	6-Monatsbericht 01.01.-30.06.10 TEUR	Jahresabschluss 01.01.-31.12.09 TEUR
Langfristige Vermögenswerte		
Sachanlagen	10.480	9.344
Immaterielle Vermögenswerte	47.640	48.585
Anteile an assoziierten Unternehmen	383	359
Aktive latente Steuern	2.848	2.904
	61.351	61.192
Kurzfristige Vermögenswerte		
Vorräte	2.842	2.837
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, netto	27.395	33.751
Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung	41.640	32.686
Sonstige Vermögenswerte	4.505	3.504
Zahlungsmittel	13.473	20.765
	89.855	93.543
Summe Aktiva	151.206	154.735
Passiva		
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	40.185	40.185
Kapitalrücklage	35.137	35.244
Sonstige Rücklagen	-520	-1.589
Bilanzverlust	-8.574	-7.551
	66.228	66.289
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Darlehen	876	843
Pensionsrückstellungen	30.423	30.096
Passive latente Steuern	2.477	2.314
	33.776	33.253
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	11.712	14.610
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	26.061	23.147
Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung	10.485	15.398
Kurzfristige Darlehen	2.537	1.561
Rückstellungen	407	477
	51.202	55.193
Summe Passiva	151.206	154.735

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2010 bis 30. Juni 2010 nach IFRS

	Quartalsbericht II		6-Monatsbericht	
	01.04.10– 30.06.10 TEUR	01.04.09– 30.06.09 TEUR	01.01.10– 30.06.10 TEUR	01.01.09– 30.06.09 TEUR
Umsatzerlöse	39.930	34.698	77.063	65.273
Sonstige betriebliche Erträge	811	1.020	2.286	2.713
Bestandsveränderungen	2	76	9	136
Materialaufwand	-6.269	-6.633	-12.032	-10.123
Personalaufwand	-23.537	-20.230	-46.752	-40.587
Abschreibungen	-1.054	-690	-2.073	-1.359
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-7.956	-6.490	-14.820	-12.590
Betriebsergebnis	1.927	1.751	3.681	3.463
Zinserträge	35	98	53	187
Zinsaufwendungen	-486	-441	-920	-843
Erträge aus Anteilen an assoziierten Unternehmen	0	0	24	0
Ergebnis vor Steuern	1.476	1.408	2.838	2.807
Ertragssteuern	-451	-148	-659	-254
Konzernjahresüberschuss	1.025	1.260	2.179	2.553
Ergebnis je Aktie (in Euro je Aktie, unverwässert)	0,07	0,09	0,14	0,20
Ergebnis je Aktie (in Euro je Aktie, verwässert)	0,07	0,09	0,14	0,20
Durchschnittliche Aktien im Umlauf (unverwässert)	15.697.366	13.360.525	15.697.366	12.634.297
Durchschnittliche Aktien im Umlauf (verwässert)	15.697.366	13.360.525	15.697.366	12.634.297

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2010 bis 30. Juni 2010 nach IFRS

	01.04.10- 30.06.10 TEUR	01.04.09- 30.06.09 TEUR	01.01.10- 30.06.10 TEUR	01.01.09- 30.06.09 TEUR
Konzernjahresüberschuss	1.025	1.260	2.179	2.553
Währungsumrechnung	638	203	1.069	107
Konzerngesamtergebnis	1.663	1.463	3.248	2.660

Konzern-Kapitalflussrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2010 bis 30. Juni 2010 nach IFRS

	6-Monatsbericht 01.01.-30.06.10 TEUR	6-Monatsbericht 01.01.-30.06.09 TEUR
CASHFLOW AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT		
Konzernergebnis vor Steuern	2.838	2.807
Berichtigung des Ergebnisses um zahlungsunwirksame Vorgänge		
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte	1.104	510
Abschreibungen auf Sachanlagen	969	849
Zinserträge	-53	-187
Zinsaufwendungen	920	843
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	1.046	107
	6.824	4.929
Veränderung des Working Capital		
Veränderung der Vorräte	-5	281
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-2.598	-6.454
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte	-1.086	-1.488
Veränderung der Rückstellungen	-781	-917
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-2.898	-154
Veränderung der sonstigen Verbindlichkeiten	-1.999	4.697
	-9.367	-4.035
Gezahlte Zinsen	-91	-47
Gezahlte Ertragssteuern	-99	-145
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	-2.733	702
CASHFLOW AUS DER INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-159	-97
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	-2.105	-762
Auszahlungen für Investitionen in assoziierte Unternehmen	0	-77
Auszahlungen für Investitionen in Tochterunternehmen	-154	-749
Erhaltene Zinsen	53	179
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-2.365	-1.137
CASHFLOW AUS DER FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT		
Veränderung des Gezeichneten Kapitals	0	3.046
Veränderung der Kapitalrücklage	0	6.001
Dividendenzahlungen	-3.202	0
Tilgung/Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	1.008	113
Auszahlung für den Erwerb eigener Anteile	0	-1
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	-2.194	9.159
FINANZMITTELFONDS AM ENDE DER PERIODE		
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	-7.292	8.724
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	20.765	23.650
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	13.473	32.374

Entwicklung des Eigenkapitals

für den Zeitraum 1. Januar 2010 bis 30. Juni 2010 nach IFRS

	Ausgegebene Aktien	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Rücklage für eigene Anteile	Sonstige Rücklagen	Bilanzergebnis	Gesamt
	Stückzahl	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Saldo zum 31.12.2008	11.900.000	30.464	31.642	-26	275	-27.632	33.723
Konzerngesamtergebnis nach Steuern					-1.864	6.603	4.739
Kapitalerhöhung gegen Bareinzahlung	1.189.999	3.046	6.001				9.047
Kapitalerhöhung gegen Sacheinlage	2.607.367	6.675	12.079				18.754
Erwerb eigener Aktien				-1			-1
Verkauf eigener Aktien				27			27
Verrechnung Bilanzverlust			-14.478			14.478	0
Saldo zum 31.12.2009	15.697.366	40.185	35.244	0	-1.589	-7.551	66.289
Konzerngesamtergebnis nach Steuern					1.069	2.179	3.248
Kapitalerhöhung gegen Sacheinlage			-107				-107
Gezahlte Dividenden						-3.202	-3.202
Saldo zum 30.06.2010	15.697.366	40.185	35.137	0	-520	-8.574	66.228

Durch Organmitglieder gehaltene Aktien und Optionen am 30. Juni 2010

	Aktien	Optionen
Vorstand		
Dr. Harald Schrimpf	71.000	0
Armin Stein	23.300	0
Aufsichtsrat		
Dr. Ralf Becherer	2.268	0
Wilfried Götze	54.683	0
Bernd Haus	1.000	0
Barbara Simon	7.890	0
Karsten Trippel	124.450	0
Prof. Dr. Rolf Windmüller	6.305	0

Der Vorstand der PSI AG hat im ersten Halbjahr 2010 Vergütungen von 592 TEUR erhalten, die sich aus 222 TEUR festen und 370 TEUR variablen Bezügen zusammensetzen.

Da die Aufsichtsratsvergütungen für das laufende Jahr im 4. Quartal gezahlt werden, hat der Aufsichtsrat im ersten Halbjahr 2010 keine Vergütungen erhalten.

Erläuterungen zum Konzernquartalsabschluss zum 30. Juni 2010

Die Gesellschaft

1. Geschäftstätigkeit und rechtliche Verhältnisse

Die Geschäftstätigkeit des PSI-Konzerns umfasst die Erstellung und den Vertrieb von Software-Systemen und -Produkten, die spezielle Bedürfnisse und Anforderungen von Kunden erfüllen, die hauptsächlich in folgenden Industrien und Dienstleistungsbereichen tätig sind: Energieversorgung, Produktion, Logistik, Telekommunikation, Sicherheit und Verkehr. Weiterhin erbringt der Konzern Dienstleistungen aller Art auf dem Gebiet der Datenverarbeitung, vertreibt elektronische Geräte und betreibt Datenverarbeitungsanlagen.

Der PSI-Konzern ist in die Hauptgeschäftsfelder (Segmente) Energiemanagement, Produktionsmanagement und Infrastrukturmanagement gegliedert. Die Gesellschaft ist im Prime Standard der Frankfurter Wertpapierbörse notiert.

Die Gesellschaft ist - ähnlich wie andere Unternehmen, die in dynamischen Technologiebranchen tätig sind - einer Reihe von Risiken ausgesetzt. Wesentliche Risiken für die Entwicklung des PSI-Konzerns sind dabei die erfolgreiche Produktvermarktung, der Wettbewerb mit größeren Unternehmen, die Fähigkeit, ausreichende finanzielle Mittel für die Finanzierung der zukünftigen Geschäftsentwicklung bereitzustellen und die Kooperation mit strategischen Partnern.

Der verkürzte Konzern-Zwischenabschluss für den Zeitraum vom 1. Januar 2010 bis 31. März 2010 wurde am 28. Juli 2010 durch Beschluss der Geschäftsleitung zur Veröffentlichung freigegeben.

Die Erstellung des verkürzten Konzern-Zwischenabschlusses für den Zeitraum vom 1. Januar 2010 bis 30. Juni 2010 erfolgte in Übereinstimmung mit IAS 34 „Zwischenberichterstattung“. Der verkürzte Konzern-Zwischenabschluss enthält nicht sämtliche für den Abschluss des Geschäftsjahres vorgeschriebenen Erläuterungen und Angaben und sollte im Zusammenhang mit dem Konzernabschluss zum 31. Dezember 2009 gelesen werden.

2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Zu den von der Gesellschaft angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie insbesondere zur Anwendung der International Financial Reporting Standards (IFRS) wird auf den Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2009 verwiesen.

3. Saisonale Einflüsse auf die Geschäftstätigkeit

Im Rahmen der operativen Geschäftstätigkeit des PSI-Konzerns ergeben sich saisonale Effekte im Rahmen der Vereinnahmung von Wartungserlösen im ersten Quartal des Geschäftsjahres (Abgrenzung der Ergebniseinflüsse der entsprechenden Zahlungseingänge erfolgt über das Geschäftsjahr) sowie deutlich höhere Nachfrage und Projektabrechnungen im vierten Quartal des Geschäftsjahres.

4. Änderungen im Konsolidierungskreis

Gegenüber dem 31. Dezember 2009 ergaben sich keine Änderungen im Konsolidierungskreis.

5. Ausgewählte Einzelpositionen

Zahlungsmittel

	30. Juni 2010 TEUR	31. Dezember 2009 TEUR
Guthaben bei Kreditinstituten	7.422	13.597
Festgelder	6.011	7.134
Kassenbestände	40	34
	13.473	20.765

Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung

Forderungen nach der Percentage-of-Completion-Methode entstehen, wenn Umsatzerlöse erfasst wurden, jedoch nach den Vertragsbedingungen noch nicht in Rechnung gestellt werden können. Diese Beträge werden nach verschiedenen Performancekriterien, wie z.B. dem Erreichen bestimmter Meilensteine, der Fertigstellung bestimmter Einheiten oder der Fertigstellung des Vertrages realisiert. Der Bilanzposten enthält die unmittelbar zurechenbaren Einzelkosten (Personalkosten und Fremdleistungen) sowie in angemessenem Umfang Gemeinkosten.

Die Forderungen nach der Percentage-of-Completion-Methode enthalten folgende Bestandteile:

	30. Juni 2010 TEUR	31. Dezember 2009 TEUR
Angefallene Kosten	91.507	69.876
Gewinnanteile	21.353	16.274
Auftragserlöse	112.860	86.150
Erhaltene Anzahlungen	81.705	68.862
Davon mit Auftragserlösen saldiert	-71.220	-53.464
Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung	41.640	32.686
Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung	10.485	15.398

Ertragssteuern

Die wesentlichen Bestandteile des in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Ertragssteueraufwands setzen sich wie folgt zusammen:

	30. Juni 2010 TEUR	31. Dezember 2009 TEUR
Tatsächliche Ertragssteuern		
Tatsächlicher Ertragssteueraufwand	-393	-718
Latente Ertragssteuern		
Entstehung und Umkehrung temporärer Differenzen	-266	376
Ausgewiesener Steueraufwand/-ertrag	-659	-342

Segmentberichterstattung

Die Entwicklung der Segmentergebnisse ist aus der Konzern-Segmentberichterstattung ersichtlich.

Segmente des PSI-Konzerns:

- **Energiemanagement:** Intelligente Lösungen für Energieversorger der Sparten Strom, Gas, Öl und Wasser. Schwerpunkte sind zuverlässige und wirtschaftliche Lösungen für die Netzführung sowie für Handel und Vertrieb im liberalisierten Energiemarkt.
- **Produktionsmanagement:** Softwareprodukte und Individuallösungen für die Produktionsplanung, besondere Aufgaben der Produktionssteuerung und effiziente Logistik. Schwerpunkte sind die Optimierung des Ressourceneinsatzes und die Erhöhung von Qualität und Wirtschaftlichkeit.
- **Infrastrukturmanagement:** Hochverfügbare leittechnische Lösungen für die Überwachung und den wirtschaftlichen Betrieb von Infrastrukturen in den Bereichen Telekommunikation, Verkehr, Öffentliche Sicherheit, Umwelt- und Katastrophenschutz.

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den angewandten Grundsätzen ordnungsmäßiger Konzernzwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt, der Konzernzwischenlagebericht den Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und der Lage des Konzerns so darstellt, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird und dass die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

Konzern-Segmentberichterstattung

für den Zeitraum 1. Januar 2010 bis 30. Juni 2010 nach IFRS

	Energie- Management		Produktions- Management		Infrastruktur- Management		Überleitung		PSI-Konzern	
	30.06. 2010	30.06. 2009	30.06. 2010	30.06. 2009	30.06. 2010	30.06. 2009	30.06. 2010	30.06. 2009	30.06. 2010	30.06. 2009
	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Umsatzerlöse										
Umsätze mit Fremden	30.361	28.771	32.913	30.081	13.789	6.421	0	0	77.063	65.273
Umsätze mit anderen Segmenten	1.771	306	1.394	890	851	846	-4.016	-2.042	0	0
Umsätze gesamt	32.132	29.077	34.307	30.971	14.640	7.267	-4.016	-2.042	77.063	65.273
Sonstige betriebliche Erträge	2.813	2.180	2.111	2.683	697	746	-3.335	-2.896	2.286	2.713
Bestandsveränderungen	0	-50	4	182	5	4	0	0	9	136
Aufwand für bezogene Leistungen	-1.634	-803	-2.965	-2.973	-2.894	-563	1.980	259	-5.513	-4.080
Aufwand für bezogene Waren	-3.955	-4.154	-1.215	-1.223	-2.676	-1.461	1.327	795	-6.519	-6.043
Personalaufwand	-19.241	-17.501	-21.535	-19.001	-5.871	-3.951	-105	-134	-46.752	-40.587
Abschreibungen	-511	-635	-426	-449	-280	-141	-30	-8	-1.247	-1.233
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-6.391	-6.116	-9.407	-8.729	-2.852	-1.623	3.830	3.878	-14.820	-12.590
Betriebsergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen	3.724	2.633	1.300	1.910	1.049	419	-319	-140	5.754	4.822
Betriebsergebnis vor Abschreibungen aus Kaufpreisallokation	3.213	1.998	874	1.461	769	278	-349	-148	4.507	3.589
Abschreibungen aus Kaufpreisallokation	-66	-66	-494	-60	-266	0	0	0	-826	-126
Betriebsergebnis	3.147	1.932	380	1.401	503	278	-349	-148	3.681	3.463
Finanzergebnis	-333	-353	-362	-244	-148	-59	0	0	-843	-656
Ergebnis vor Steuern	2.814	1.579	18	1.157	355	219	-349	-148	2.838	2.807
Anteile an nach der Equity-Methode bilanzierten assoziierten Unternehmen	383	0	0	0	0	0	0	0	383	0
Segmentvermögen	42.741	46.198	57.203	49.658	41.130	37.400	7.284	8.025	148.358	141.281
Segmentschulden	21.738	20.150	38.221	32.271	14.755	17.597	7.093	6.482	81.807	76.500
Segmentinvestitionen	305	363	226	1.013	150	16.800¹	1.583	232	2.264	18.408

¹Davon TEUR 16.034 Erwerb durch Ausgabe von Aktien

Finanzkalender

15. März 2010	Veröffentlichung des Jahresergebnisses 2009
15. März 2010	Analystenkonferenz
28. April 2010	Bericht zum 1. Quartal 2010
3. Mai 2010	Hauptversammlung
29. Juni 2010	North & Central European Midcap Event
30. Juli 2010	Bericht zum 1. Halbjahr 2010
24. August 2010	Technology, Media & Telecoms Sector Conference
28. Oktober 2010	Bericht zum 3. Quartal 2010
16./17. November 2010	Global Clean Technology Conference
24. November 2010	Analystenpräsentation, Deutsches Eigenkapitalforum
30. November 2010	High-tech Engineering Spotlight

Ihr Investor Relations-Ansprechpartner:

Karsten Pierschke

Telefon: +49 30 2801-2727

Fax: +49 30 2801-1000

E-Mail: kpierschke@psi.de

Gern nehmen wir Sie in unseren Verteiler für Aktionärsinformationen auf und schicken Ihnen auf Wunsch weiteres Informationsmaterial.

Aktuelle Informationen erhalten Sie auch unter www.psi.de/ir

PSI Aktiengesellschaft für
Produkte und Systeme der
Informationstechnologie

Dircksenstraße 42-44
10178 Berlin
Deutschland
Telefon: +49 30 2801-0
Fax: +49 30 2801-1000
ir@psi.de
www.psi.de

PSI 